

OB-120

October-2019

LL.B., Sem.-I

102 : Criminal Law**(General Principles of Criminal Law)**ગુન્હા લગ્નાઓ
કુંડ કાંદીઓ (Paper - I)

Time : 2:30 Hours]

૧૪૦૮

૦૬૬૭૭૬
૪૫૩

[Max. Marks : 100]

સૂચના : (1) બધા પ્રક્રિયાઓ ગુણ સરખા છે.

(2) પ્રક્રિયામાં આપેલ કમાંક તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો.

(3) જરૂર જણાય ત્યાં નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

1. ગુન્હાના ઘ્યાલને તથા ગુન્હાના વિવિધ તબક્કાઓને ઉદાહરણો સહિત વિગતે સમજાવો. 25

અથવા

“ગુન્હાહીત ઈરાદો” તથા “ગુન્હાહીત કાવત્રા” ના ઘ્યાલોને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.

2. શિક્ષાની વિવિધ વિચારસરણીઓને ઉદાહરણો સહિત વિગતે સમજાવો. 25

અથવા

“કાયદો વ્યક્તિને કાયર બનવાનું જણાવતો નથી કે નથી પોતાનું ઘર ધારપાડુની દ્વારા પર છોડવાનું જણાવતો.” – આ વિધાને નિર્ણિત કેસો સાથે સમજાવો.

3. જાહેર સુલેહ શાંતિ વિરુદ્ધના ગુન્હાઓને ભારતીય દંડ સંહિતા-1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં નિર્ણિત કેસો સાથે સમજાવો. 25

અથવા

“ઝોટા પુરાવો આપવો” તથા “ઝોટા પુરાવાઓ ડિલા કરવા” અંગેના ગુન્હાઓ ઉદાહરણો અને કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.

4. દૂંકમાં સમજાવો : (ગમે તે બે)

25

(1) ભારતીય દંડ સંહિતાની આંતરદેશીય તથા આંતરગ્રાંદેશીક હૂકૂમત

(2) ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ ચંટણીને લગતા ગુન્હાઓ

(3) ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ રાજ્ય વિરુદ્ધનાં ગુન્હાઓ

(4) ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ “ગોરકાયદેસરનો લાભ” અને “ગોરકાયદેસરનું નુકસાના ઘ્યાલો”.

Seat No. : 130

OB-120

October-2019

LL.B., Sem.-I

102 : Criminal Law

(General Principles of Criminal Law)

(Paper – I)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100]

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
 - (2) State same questions number in your answer book which is stated in the question paper.
 - (3) Cite authorities in support of your answers.

1. Explain in detail the concept of crime as well as different stages of crime with illustrations. 25

OR

Explain in detail the concept of "Common Intention" and "Criminal Conspiracy" with case laws.

2. Explain in detail the "various theories of punishment" with illustrations. 25

OR

"Law does not expect a person to be rank coward or leave his own house at the mercy of the burglar." Explain this statement with case laws.

3. Explain in detail the offences relating to public tranquility under the Indian Penal Code, 1860 with case laws. 25

OR

Explain in detail the offences relating to "Giving false evidence" and "Fabricating false evidence" with illustrations and case laws.

4. Explain in Nutshell : (any two) 25

- (1) Intra-territorial and Extra-territorial jurisdiction of the Indian Penal Code.
- (2) Offences relating to Election under the Indian Penal Code.
- (3) Offences against the state under the Indian Penal Code.
- (4) Concepts of the "Wrongful Gain" and "Wrongful Loss" under the Indian Penal Code.